175) *Gaj.* II, 30 et 33; *Ulp. Fr.* XIX, 11. *Vat. fr.* §. 47. — 176) *L. 1 pr. D. qu. m. us. am.*; *Vat. fr.* §. 61. — 177) *Gaj.* II, 31; *Vat. fr.* §. 61 — „licet in fundo stipendiario“. — 178) *Vat. fr.* §. 62. *Cf. l. 1, §. 1 D. qu. m. us. am.* — 179) *Vat. fr.* §. 60. — 180) *Vat. fr.* §. 63; *cf. §. 64*; *l. 1 §. 3 D. l. l. Cf. l. 8 D. de ann. leg.* — 181) *L. 8 D. l. —*

Quae, siquidem de cap. deminutione minima intelligenda sunt, vix consulto *Digestis* inserta esse opinor. 182) Ratio autem, „quia tale legatum in facto potius, quam in jure consistit,“ quid sibi velit, ex iis, quae modo de usufructu in singulos annos legato retuli, cognoscere licet. Singulis enim annis et mensibus tale legatum conjunctum est, ut id tantum tempus, quod jam processerit, cap. deminutione attingi possit, sequentibus annis et mensibus intactis. Quid quod annua et menstrua legata plura esse videntur, ut nonnisi jam acquisitum interire possit? 183) — Habitationem autem, quippe quae ne propria quidem servitus antiquitus jure civili esset nec unquam usque ad *Justinianum* certis finibus descripta, quin etiam „utrum unius anni sit an usque ad vitam apud veteres quaereretur“, 184) cap. deminutione nostra non intercisam esse summae rationi congruit. Nec operae servi legatae, quae „non prius in rerum natura sunt, quam dies venit,“ cap. minutione amittuntur. 185)

§. XXXIII.

V. Ex *obligationibus* cap. deminutione minima eas periisse, quae ex vetere jure civili capiti inhaeserint, tam rationi quam auctoribus classicis convenienter asseverandum est. Nam civilis ratio sola civilia jura corrumpere poterat et in *Digestis* obligationes, quae naturalem praestationem habuerint, non periisse docetur. 186) Quo postquam rei uxoriae actionem, utpote quae in bonum et aequum concepta sit, atque actionem pro socio referendam esse jam ex ipsis *Digestis* cognitum habuimus: 187) *Gajus* 188) operarum obligationem (libertorum), quae per jusjurandum contracta sit, et omnia judicia legitima (si recte eum intelligo) per cap. deminutionem minimam periisse tradit. Inde igitur comperimus, judicia, quae non sub uno iudice accepta sint i. e. recuperatoria et quae apud arbitros per-

182) Magna enim cap. deminutione non periisse annum legatum, non valde credibile est, quum morti naturali civilis iste omni modo comparandus sit atque etiam cognationis jus perimeret. §. 6 l. h. t. — 183) *L. 4 D. de ann. leg.* — 184) *L. 10 pr. — §. 3 D. de usu et hab. l. 13. C. cod.* — 185) *L. 2 D. de op. serv. et l. 2 D. de us. et usufr. leg. Cf. l. 1 D. de op. serv. et l. 10 D. h. t.* — 186) *L. 8, 9 D. h. t. l. 2, §. 2 in eod.* — 187) *L. 8 D. h. t. l. 58, §. 2, l. 65, §. 11 D. pro soc. Cf. Cic. Top. 17.* — 188) *Commj. III, 83. —*

acta sint, ne multa, omnia, quae imperio contenta sint, cap. deminutione interveniente perseverasse. 189) Atque civiles (s. str.) illas actiones tam ipsi cap. deminuto quam contra eum competentes extinctas esse secundum Romanam obligationum naturam negari non potest. Obligationem enim esse vinculum alterum alteri obstringens, quod solvi nequeat, nisi ita, ut utraque pars liberetur, exploratum est. Ut autem cap. deminutio Praetoris fictione rescinderetur, tantum in creditorum utilitatem aequitas postulabat. 190) Similiter aequitate suadente ei, qui debitorem suum adrogavit, in hunc sui juris factum actio non restituitur. Ceterum capite minutos, excepto adrogato et muliere sui juris in manum conveniente, non multas ante deminutionem contractas habuisse obligationes liquet.

Ut ne quid silentio praetermittam, delictis neminem exutum esse, quamvis capite minutus sit, patet. 191) Ratio in promptu est; nam cum naturali capite, ut ita dicam, delicta ambulant, naturali capiti, non civili adhaerent, neque minus peregrino, quam civi supplicium dandum erat, quamquam hic tantum, certe non interveniente fictione, provocatione ad populum uti poterat. Quid quod etiam peregrinus fictionis ope delictorum nomine agebat? 192) Restat, ut moneam, quod 193) traditur, irritum fieri testamentum, si testator capite deminutus fuerit, ita intelligendum esse, ut cap. deminutionem magnam (quippe quae commercium sustulerit) semper in causa fuisse, cur irritum fieret, existimes; 194) praeterea solus adrogatus (et mulier sui juris in manum conveniens) ante cap. deminutionem minimam testamentum fecisse poterant, 195) quod ipsis in potestatem redactis simul irritum fieret necesse erat, quum omnia eorum bona patri (vel marito) adquirentur. 196) *Ulpiani* locum, filii familias, qui de peculio castrensi testatus sit, testamentum etiam post emancipationem valere, 197) ita interpretor, fictum de peculio

189) Gaj. l. 1. cf. IV, 104. — 190) Gaj. III, 84, IV, 38. L. 2 pr. §. 1 D. h. t. — 191) L. 2, §. 3 D. h. t. L. 7, §. 1 cod. — 192) Gaj. IV, 37. — 193) Ulp. Fr. XXIII, 4; §. 4 l. qu. m. test. inf.; Gaj. II, 145. — 194) L. 6, §. 5 sqq. D. de inj., r. irr. f. test. — 195) Omittere licet singulos cives Romanos, qui, nisi adrogati, nunquam in patria potestate erant, velut Gaj. I, 68. — 196) Ulp. Fr. XX, 10. — 197) L. 6, §. 13 D. de inj. r. irr. —

castrensi patrem familias etiam interveniente cap. deminutione, quantum ad peculium castrense pertineret, salvum patris familias caput retinere fingendum fuisse. Nam alioquin testamenti factio de hoc peculio filio familias plerumque inutilis fuisset.

Haec de vetere jure.

C A P U T II.

VETERIS JURIS DEFECTIO QUAM VIM AD EFFECTUS CAP. DEMINUTIONIS MINIMAE TOLLENDOS HABUERIT.

§. XXXIV.

Denique, ne per occasionem solum attigisse videar ea, quae huc potissimum pertinent, in brevi conspectu jam proponendi mihi erunt singuli cap. deminutionis effectus modo enumerati, quam vani atque inanes jure Justiniano redditi sint. 198)

I. *Agnationis jura* in emancipatione ex *Anastasio* et *Justiniani* Imperatorum constitutionibus neque propter veram cap. deminutionem minimam amplius interire potuisse et expresse conservata esse, nec minus in adoptione plena quoque, solei ritu sublato, genuinam agnationis amissae rationem cessisse, id quod supra demonstratum est, hic quoque monuisse volo. 199) Ita factum est, ut Gajus de isto mancipationis effectu loquens jam ante Nov. CXVIII, promulgatam interpolandus esset; 200) post illam Nov. eum, qui agnationis jura amitti dicat, nihil fere dicere indocti doctique sciunt.

II. *Hereditates ex XII. tabulis descendentes* solas interversas esse, novas non item, ac ne in illis quidem perimendis concurrentes omnium Ictorum opiniones amplius verae cap. deminutionis vim, sed partem tantum agnationis mutationem ei junctam vidisse §. XXX. exposui. 201)

198) Arcissimo vinculo hoc caput cum cap. III. partis I. contineri nemo est, quin videat. At quoniam ex opusculi ratione ultimus locus ita mihi explendus erat, rogo, ut bona cum venia oculi, quae partim jam lecta sunt, iterum accipiant. Qui ne loci amplitudine defatigentur, nihil nisi quod ex effectibus est commemorabo. Loci classici sententias confirmantes jam huj. partis cap. I. adducti sunt, ut hic eos inde praesumere velim liceat. Cupientes ut facilius eos revidere possint, numerorum seriem cap. I observatam etiam hic secutus sum. — 199) V. supr. §§. xxii et xxiv, junctis §§. xxix et xxx. — 200) §. 3 l. de leg. agn. tut. Cf. Gaj. I, 158. — 201) Hanc in rem locus

III. De *tutelis* idem valere planum est.

IV. *Ususfructus* ne amplius cap. deminutione minima tolleretur, *Justinianus* sanxit. 202) Parum accurate scilicet *Justinianus*, „Quare, inquit, si filius familias fuerit is, „qui usumfructum habet, forte ex *castrensi peculio*, ubi „nec patri *ususfructus* acquiritur, ei *possessum*, per „*emancipationem* eum amittat?“ Potestne enim aliquis clarius profiteri, se cap. deminutionis notionem atque indolem ignorare? Se nescire, quae *ususfructus* amissi ratio fuerit? Nam quid refert, qua ex causa adquisitus *ususfructus*, si de eo amittendo cap. deminutione vera illa quidem quaestio movetur? An alia huic amissioni ratio ex antiquo jure inerat, ac quod capiti civis incolumi atque *statui* quoque *hominis* immutato *ususfructus* inhaerebat? — Per *emancipationem* vero cur amitteretur, non video, qui fieri potuerit, ut *Justinianus* interrogaret, si *emancipationem* a cap. deminutione, quae vetere *emancipandi* ritu (quem anno post sustulit) comprehendebatur, probe distinxisset. Sed quidquid rationis affert, hunc cap. deminutionis minimae effectum sustulit et id quidem ex aetatis suae indole atque habitu.

V. *Obligationes* quasdam adhuc cap. deminutione minima, quam tum dicebant, extinctas esse concedimus. 203) Sed quid hoc sibi velit a *Justiniano* in medium propositum, inde perspicere licet, quod discrimen inter *obligationes* e jure civili originem trahentes atque *Praetorias* gravitatem suam magnam partem omiserat, ac *differentia* legitimorum *judiciorum* ab iis, quae imperio continebantur, in regno, quale *Justinianicum* erat, nullum prorsus locum obtinere poterat. 204) Videsis igitur, quam male cum *Gaj.* III, 82 et 83 in *Institutionibus* nostris actum sit. 205) Verumenimvero hodie, cum *pacta nuda* civili vi *praedita* sint, ne quaestio quidem de effectu cap. deminutionis minimae oriri potest.

Quo igitur probius partis I. caput III. (praecipue §§. XXIII et XXIV), ubi in adumbranda cap. deminutione minima,

evidentissimus est l. 7 pr. D. h. t. — 202) L. 16, §. 2 C. de usufr. Cf. §. 3 I. cod. §. 1 I. de acq. p. adr. — 203) Ll. D. §. xxxiii cit. et §. 1 I. de acq. p. adr. — 204) *Gaj.* iv, 104. „Legitima sunt *judicia*, quae in urbe *Roma* vel intra primum *urbis* *Romae* miliarium — accipiuntur.“ — 205) Pr. §. 1 I. de acq. p. adr. —

quantopere *Imperatoribus* regnantibus non ita quidem temere, sed ex totius *reipublicae* status atque temporis ratione pertractata atque adeo perversa sit, ut vix *germanam* agnoscere possis, operam collocavi, perpenderis atque aequa lance ponderaris: eo facilius ex iis, quae nunc tanquam extremis lineamentis ante animum et oculos ponebam, intelligetur, undique omni ratione concludi, illi *libera* *republica* sublata jam *aridae* atque *jejunae* disciplinae, in qua tota *commentatiuncula* versabatur, quae tamen tanquam magni viri memoria etiam post vitam transactam vim suam aliquot saecula exercebat, hac quoque tandem fracta atque abolita prorsus nullum locum in nostro jure relictum esse. Supervacuum enim duco memore, cap. deminutionem minimam *Romana* patria potestate, manu *mancipioque* nisam et ipsam proprium jus *civium Romanorum* fuisse.

Atque sic quidem videtur ad exitum venisse quaestio.